CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         ,  de 2013
(Do Sr. Deputado José Rocha)

Requer visita técnica de

Deputados da Comissão de

Turismo e Desporto à China,

Japão e Coreia do Sul.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a V. Exª, ouvido o Plenário, visita técnica dos membros desta

Comissão de Turismo e Desporto à China com o objetivo de avaliar os legados

turísticos e esportivos dos Jogos Olímpicos de 2008 e ao Japão e Coréia do Sul

para avaliação dos legados turísticos e esportivos da Copa do Mundo de 2002.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo dessas visitas técnicas será de verificar in loco os

impactos na infraestrutura turística e esportiva deixados pela realização desses

megaeventos naqueles países e propor um conjunto de ações propositivas

visando ao aperfeiçoamento na organização, preparação e planejamento de

legados do Brasil para a Copa do Mundo de 2014 e do Rio de Janeiro para os

Jogos Olímpicos de 2016.

Em face do exposto, peço o apoio de nossos pares na aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões,     de dezembro de 2013.

Deputado JOSÉ ROCHA
PR/BA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Nos termos do § 2º do Art. 3º do Ato da Mesa Nº 33/2012, subscrevem o

REQUERIMENTO Nº            /2013, que “Requer visita técnica de Deputados da

Comissão de Turismo e Desporto à China, Japão e Coreia do Sul.” os

Deputados abaixo relacionados:

DEPUTADO PARTIDO ASSINATURA

Nos termos do art. 10 do Ato da Mesa nº. 33/2012, “A Secretaria de

cada Comissão será responsável pela verificação dos requisitos regimentais

para a realização dos eventos [...]”.